
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 52 

ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

 

П Р И К А З 

09.01.2024 г.                                  г. Ставрополь                                  № 77/1-ОД 

Об обеспечении пожарной безопасности 

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за пожарную безопасность заместителя 

заведующего по административно-хозяйственной части Маликова В.Г. 

2. Разработать меры по эвакуации воспитанников и сотрудников в случае 

возникновения пожара и в соответствии с планом эвакуации по МБДОУ д/с 

№ 52 ответственному за пожарную безопасность Маликову В.Г. 

3. Ответственному за пожарную безопасность по МБДОУ д/с № 52 

Маликову В.Г. провести следующие мероприятия: 

- проверить наличие вывесок «Запасный выход», «Выход» с указанием 

стрелок на случай необходимости эвакуации, заказать и изготовить 

недостающие; 

- проверять регулярно состояние подвальных помещений, помещений под 

лестницами, не допускать складирования в них мебели, 

легковоспламеняющихся и горючих веществ; 

- производить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения; 

- содержать постоянно свободными запасные выходы из помещения МДОУ; 

- контролировать возможность свободного открывания дверей запасных 

выходов; 

- не допускать сжигания мусора на территории учреждения; 

- обеспечить первичными средствами пожаротушения; 

- осуществлять своевременно перезарядку средств пожаротушения. 

4. В случае отсутствия руководителя МБДОУ и ответственного за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 

ответственность за организацию эвакуации воспитанников и персонала на 

дежурного администратора.  

    Действия дежурного администратора: 

- незамедлительно сообщить о пожаре по телефону 112; 

- организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с планом 

эвакуации МБДОУ д/с № 52; 

- осуществить руководство тушением пожара имеющимися средствами; 

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

- организовать встречу пожарной команды для указания кротчайших путей 

подъезда к зданию. 



5. Ответственность во время проведения массовых мероприятий, 

утренников, вечеров-развлечений за пожарную безопасность возложить 

на ответственных за проведение мероприятий специалистов, 

осуществляющих данную деятельность. Вменить в обязанность 

ответственному лицу обязательную проверку путей эвакуации 

воспитанников до начала проведения мероприятий. 

6. Назначить ответственными за эвакуацию детей в случае возникновения 

пожара  

1 - й этаж – Маликов В.Г. 

2 - й этаж – Аношка О.А. 

7. Возложить ответственность за оказание медицинской помощи в случае 

необходимости на всех сотрудников медицинской службы. Медицинской 

сестре МБУЗ СК «ГДП № 1» Хоменко О. Н. постоянно следить за наличием 

необходимых медикаментов для оказания помощи в экстремальных случаях. 

8. Ответственному за противопожарную безопасность Маликову В.Г. 

осуществлять и проводить тренировочные занятия по эвакуации детей из 

групповых и других помещений 2 раза в год в соответствии с планом 

действия по МБДОУ д/с № 52 в экстремальных условиях и в случае 

возникновения пожара.  

9. Воспитателям групп внедрить в практику работы программу по ОБЖ с 

использованием символов и привлечением родителей. 

10. Ответственному по охране труда Аношка О.А. проводить инструктаж 2 

раза в год по вопросам пожарной безопасности и в период проведения 

новогодних мероприятий. 

11. Всем сотрудникам МБДОУ д/с № 52: 

- неукоснительно выполнять инструкцию по организации мероприятий по 

гражданской обороне по МБДОУ д/с № 52 в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

- производить эвакуацию детей в случае чрезвычайной ситуации на основе 

Плана действия в случае возникновения пожара. 

Заведующий                                                                    И. В. Серяк 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

МаликовВ.Г.____________________ 

Аношка О.А.___________________ 

Хоменко О.Н.____________________ 

 



 

 

 
 


		2024-08-19T14:24:24+0300
	И.В.Серяк
	я подтверждаю этот документ




